IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO

Attesta il parere di regolarita contabile e di co-
pertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151 e
153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Attesta che la presente determina & pervenuta in
Segreteria:

il 22)50\2047/
prot. S}O%B

IL RESPONSABILE

— Comune di Capaccio
3 {Provincia di Salerno)

n
g
| Corso Vittorio Emanuele, 34047 Capaccio (SA)

e e Tel.+39 (N828) 812.111 Facsimile +39 (0828) 812.239 Email sgyoregqarto-’g;cgmung.gagaccio.:a,[[

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL'AREA VI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Attesta la pubblicizzazione dal

25 0TT. 2012
al

[L RESPONSABILE

(decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) T.U.E.L.

DETERMINA n. 436 del 22/40/204Z

Fa Y

750112612
Del Registro Generale n. AUUY del

OGGETTO: Lavori di adeguamento a norma della scuola elementare
Tempa S. Paolo: Approvazione € liquidazione stato finale
dei Lavori




IL RESPONSABILE DELL'AREA VI

Visto I'art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che i Comuni con oltre 15.000 abitanti devono predisporre il Piano
esecutivo di gestione (PEG), prima dell'inizio di ogni anno sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal
Consiglio comunale;

Visto I'art.163, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la deliberazione di G. C. n. 114 del 13/07/2012 di approvazione delia nuova Dotazione Organica e modifica
struttura organizzativa;

Vista la deliberazione di G. C. n. 115 del 13/07/2012 di proroga affidamento PEG ai Responsabili di Ares, Servizi ed
uffici , ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.igs 267/2000 e degli artt. 8,9,10,11 del CCNL 31/03/1999 e dei vigente
regolamento, senza soluzione di continuitd e fino ail'approvazione del PEG 2012, salvo revoca anticipata con |l
procedimento dI cui all'art. 9, del succitato contratto di lavoro.

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 26115 del 20/07/2012 dl affidamento per la posizione organizzativa ai Responsabili dt
Aree, Servizi ed uffici, cosl come stabilito neila delibera di G. C. n. 115 del 13/07/2012, tenendo conto della nuova
dotazione organica e struttura organizzativa di cui alla delibera di G. C. n. 114 det 13/07/2012;

Visto il D. Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare 'Art. 107 “Funzioni @ responsabilita dei Dirigenti”, I'Art. 151
“Principi in materia di contabilita”, I'Art. 183 “Impegno di spesa” e I'Art. 184 “Liquidazione di spesa”, che demanda al
Responsabill dei Servizi gli atti di impegno e liquidazionse;

Premesso

Che la Regione Campania — Settore Istruzione, Educazione Permanente, Promozione culturale,
con nota prot. 1098167 del 18/12/2009, recepita al prot. gen. del Comune in data 30/12/2009 al n.
51714, ha comunicato che, a seguito dell'approvazione del piano annuale 2009, questo Ente
risulta assegnatario di un cofinanziamento di importo complessivamente rimodulato di € 84.972,82,
destinato ad interventi di messa in sicurezza di adeguamento norma, ai sensi del D.Lgs. 626/94 e
s.m.i., e al superamento delle barriere architettoniche dell'edificio scolastico “scuola elementare
Tempa S.Paolo " cosl ripartito:

— quota di 1/3 a carico della Regione Campania per l'importo di € 28.324,27;

— quota di 1/3 a carico del Ministero P:l:, disponibile come risorsa diretta, per Iimporto di

- €28.324,27,

— quota di 1/3 a carico del Comune per I'importo di € 28.324,27;

_ Che tale intervento con deliberazione di C.C. n. 36 del 29/04/2010 avente ad oggetto
I'approvazione del programma triennale LL. PP. 2010/2012, & stato inserito nell'elenco
annuale 2010;

_  Che con determinazione n. 14 del 18/01/2010 & stato conferito l'incarico della progettazione
esecutiva e della direzione dei lavori all'ing. Agresti Giuseppe;

_ Che il summenzionato professionista ha sottoscritto in data 21/01/2010 il disciplinare di
incarico prot. 2633;

_  Che con deliberazione di G.C. n. 237 del 28/05/2010 & stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della scuola elementare Tempa S.Paolo,
per un importo complessivo di € 84.939,70, di cui € 59.041,52 per lavori a base d'asta e €
25.898,18 per somme a disposizione dell'amministrazione;

_ Che con determinazione n. 297 del 09/06/2010 sono stati individuati gli elementi e le
procedure in relazione al disposto dell'art.192 del D.Lgs. 267/00 stabilendo di procedere
all'affidamento mediante procedura aperta, con il criterio del prezzo piu basso;

_  Che con determinazione n. 435 del 18/08/2010 sono stati approvati, relativamente all'appalto
dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento a norma della scuola elementare Tempa
S.Paolo” i verbali di gara datati 08/07/2010 e 19/07/2010 contenenti le operazioni di gara e
sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori de quo allimpresa EDIL NAS di Nastri Giuseppe,
con sede legale in via XX Settembre 84085 Mercato San Severino (SA), col ribasso
percentuale del 30,876% e, pertanto, per l'importo netto di € 39.679,98 oltre € 1.637,46 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 41 .317,44 oltre Iva;

_  Che limpresa ha stipulato il contratto n.3651 di rep. In data 28/09/2010, registrato all'Agenzia
delle Entrate di Agropoli in data 12/10/2010 al n. 181;

_ Che con nota prot.3114 del 25/01/2011 Ing. Agresti Giuseppe che per motivi strettamente
personali, ha rinunciato con effetto immediato, rassegnando 'e dimissioni all'incarico
conferitogli con la determinazione e disciplinare di incarico sopra riportati;

_  Che con determinazione n. 252 del 14/06/2011 & stato conferito l'incarico della direzione dei
lavori all'ing. Lucio Scovotto, a seguito di rinuncia da parte del progettista;

_ Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 366 del 07/09/2011 & stata approvata
relativamente all'appalto dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento a norma della
scuola elementare Tempa S.Paolo”, la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta dal
direttore dei lavori ing. Lucio Scovotto, che eleva limporto contrattuale dei lavori da €
41.317,44 a € 43.378,54 , al netto del ribasso d'asta;

Visto gli atti relativi alla contabilita finale dei lavori, il libretto delle misure, il registro di contabilita,
sommario del registro di contabilita e lo stato finale dei lavori, presentato al protocallo generale del
Comune in data 14/06/2012 al n. 21216 dalla direzione dei lavori, dal quale si evince che la ditta ha
eseguito lavori per limporto complessivo di € 43.013,45, non essendo stato emesso alcun certificato
di pagamento in acconto resta il credito residuo di € 43.013,45 al netto del ribasso oltre IVA al 10%;
Visto il certificato di regolare esecuzione, presentato al protocollo generale del Comune in data
06/07/2012 al n. 24109 dalla direzione dei lavori;

Preso atto

Che la Regione Campania, a tutt'oggi, nonostante i solleciti effettuati, non ha provveduto ad
emettere il decreto definitivo di concessione e ad inviare il contributo a carico del Ministero,
disponibile come risorsa diretta di € 28.324,27, per cui si pud erogare allimpresa le sole due quote
a carico dell'Ente e della Regione per le quali & stato contratto il prestito con la Cassa DD.PP.
S.p.A;

Che con nota prot. 41622 del 17/11/2011 & stato chiesto al responsabile del servizio finanziario la
disponibilita finanziaria per anticipare i fondi relativi alla quota parte a carico del Ministero P.l;

Che il responsabile finanziario con nota prot.41972 del 22/11/2011 ha comunicato che non &
possibile anticipare la quota a carico del Ministero per mancata disponibilita finanziaria;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto I'art.73 dello Statuto Comunale vigente;

Visto il vigente regolamento di contabilita;

DETERMINA

- La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si
intende qui integraimente riportata e trascritta;

- Di approvare, relativamente all'appalto dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento a
norma della scuola elementare Tempa S.Paolo”, la contabilita finale dei lavori, il libretto delle
misure, il registro di contabilita, sommario del registro di contabilita e lo stato finale dei lavori,
presentato al protocollo generale del Comune in data 14/06/2012 al n. 21216 dalia direzione
dei lavori, dal quale si evince che la ditta ha eseguito lavori per l'importo complessivo di €
43.013,45, non essendo stato emesso alcun certificato di pagamento in acconto resta il
credito residuo di € 43.013,45 al netto del ribasso oltre IVA al 10%;

- Di approvare, il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, presentato al
protocollo generale del Comune in data 06/07/2012 al n. 24109 dalla direzione dei lavori;

— Diliquidare il credito residuo a saldo per I'importo complessivo di € 47.314,79 IVA compresa
all'impresa EDIL NAS di Nastri Giuseppe su presentazione di regolare fattura;

— Di prendere atto della nota del responsabile del servizio finanziario con la quale ha
comunicato che non & possibile anticipare la quota a carico del Ministero per mancata
disponibilita finanziaria;

_ Di emettere mandato di pagamento a seguito dellavvenuta erogazione da parte della
Regione della quota a carico del Ministero delia P.1.;

_ Di dare atto che la spesa & finanziata ai sensi della L. 23/96 ed & stata accertata in entrata
— Titolo V° sulla risorsa 5035040.01 per € 56.648,54, al Titolo 1V sulla risorsa 4034230.01
per € 28.324,27 ed impegnata in uscita per complessivi € 84.939,70 — capitolo Il -
sull'intervento n. 2040201.14 del bilancio del corrente esercizio, r.p. 2010;




